II^a PARS nullam præ se fert difficultatem; dicuntur peccata dimissa redire *secundum quid*, in quantum virtualiter in peccato sequenti continentur, seu quatenus peccatum ultimo perpetratum aggravatur ex prioribus propter ingratitudinem.

III. **Ingratitudo illa in quibusdam peccatis specialiter relucet** (a. 2). — Omne peccatum reddit hominem ingratum Deo, qui peccatum remisit; at ingratitude maxime apparet in *odio fraterno*, in *apostasia a fide*, in *contemptu confessionis* et in *retractatione pœnitentiæ prius factæ*, quia in his major fit injuria beneficio divino. Legatur littera S. Thomæ.

IV. **Quo gradu autem redeat reatus per ingratitudinem** (a. 3). — « Non est necesse quod propter ingratitudinem semper per peccatum sequens redeat tantus reatus quantum fuit præcedentium peccatorum; sed necesse est quod *proportionaliter*, quanto peccata prius dimissa fuerunt plura et majora, tanto redeat major reatus per qualecumque sequens mortale peccatum. »

V. **An prædicta ingratitude sit speciale peccatum** (a. 4). — Peccatum recipit speciem ex intentione peccantis. Unde, si quis in contemptum Dei et suscepti beneficii peccat, jam illud peccatum trahitur ad speciem ingratitude, sicque est speciale peccatum. Si autem peccatum intendat peccator, puta homicidium aut adulterium, quin tamen intendat contemptum Dei et suscepti beneficii, ingratitude non erit speciale peccatum, sed trahetur ad speciem alterius peccati, sicut circumstantia quædam. « Hæ tamen circumstantiæ, animadvertit Cajetanus, ad eandem pertinent speciem peccati in qua est peccatum cujus sunt circumstantiæ². »

1. Sess. VI, can. 17; DENZ., 827.

2. CAJETAN., *Comment.* in h. l. S. THOMÆ.

ARTICULUS QUARTUS

DE VIRTUTUM RECUPERATIONE ET MERITORUM REVIVISCENTIA PER PŒNITENTIAM

AD Q. LXXXIX S. THOMÆ

I. Per pœnitentiã omnes virtutes infusæ restituntur (a. 1). — Fundamentum **scripturisticum** hujus doctrinæ habetur in parabola de filio prodigo, quem resipiscentem pater amplectitur et cui reddi jubet stolam primam et annulum et calceamenta. Quæ omnia, tum ex indole parabola: tum ex interpretatione **Patrum**¹, significant reddi pœnitenti ornatum gratiæ sanctificantis et nobilem comitatum virtutum infusarum. — Concinit Concilium **Tridentinum** : « In ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur : *fidem, spem et charitalem*². » Charitas porro ceteras virtutes secum trahit, quarum dicitur *forma*. — Liqueat **ratio theologica**. Per pœnitentiã fit perfecta remissio peccatorum, ut jam ostensum est. Atqui remissio peccatorum non fit sine infusione gratiæ sanctificantis, quæ formaliter justificat et sanctificat. Ergo per pœnitentiã infunditur gratia sanctificans. Sed ex gratia sanctificante consequuntur omnes virtutes infusæ tanquam a radice seu essentia, sicut ex animæ essentia fluunt omnes potentiæ. Ergo per pœnitentiã omnes virtutes restituntur.

II. **Animadversio de virginitate et de virtutibus acquisitis**. — Virginitas potest considerari quoad suum formale, prout est inclinatio et propositum abstinendi perpetuo a delectatione venerea, et sub hoc respectu redit per pœnitentiã cum gratia sanctificante, quæ illam inclinationem restituit ; vel quoad suum materiale, quod impor-

1. LUC., xv ; cf. S. AMBROS. in h. l. ; S. HIERON., *Epist. CXLVI*, etc.

2. Sess. VI, cap. VII : DENZ., 800.

tat integritatem carnis, jamque restitui nequit, nec etiam remanet jus ad aureolam, quæ debetur his tantum qui nunquam voluntarie voluptatem seu delectationem veneram sunt experti.

Virtutes autem acquisitæ, sicut multiplicatis actibus acquiruntur, ita similibus actibus restituuntur. Hinc mirum esse non debet, post pœnitentiam, quæ quandoque unico actu contingit, hominem indigere multis conatibus, ut paulatim facilitatem consequatur ad exercitia virtutum acquisitarum repetenda.

III. **Utrum post pœnitentiam resurgat homo in æquali virtute** (a. 2). — Tradit S. Doctor principium quo determinari possit an gratia quæ datur per pœnitentiam sit æqualis gratiæ amissæ per peccatum, et inferius dicitur quo gradu reddatur prior gratia per peccatum amissa (a. 5), nempe, juxta Thomistas, in gradu dispositionis per quam resurgit. Principium autem hic expositum est semper et ubique recolendum. Quum motus liberi arbitrii, qui pœnitentiam includit, sit ultima dispositio ad gratiam, quæ in justificatione datur, et major vel minor gratia infundatur secundum diversam dispositionem subjecti, oportet ut secundum intensiorem vel remissiorem motum liberi arbitrii et pœnitentiæ homo majorem vel minorem recipiat gratiam¹. Atqui contingit intensionem motus pœnitentis quandoque esse majorem, quandoque æqualem gratiæ præexistenti, quandoque minorem. Ergo pœnitens quandoque resurgit in majori gratia quam habuerat, quandoque autem in æquali, quandoque etiam in minori. Et eadem est ratio de virtutibus, quæ ex gratia consequuntur. Hinc concludit Cajetanus, in h. l. : « *Ad majorem gratiam sequuntur majores virtutes et ad minorem minores.* »

IV. **Utrum per pœnitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem** (a. 3). — Dignitas *principalis*, quæ est adoptio in filium Dei per gratiam, restituitur eo modo

1. Hoc principium adeo liquet, ut Concilium Tridentinum eo utatur : « *Justitiam in nobis recipientes unusquisque suam, secundum mensuram quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem.* » Sess. VI, cap. VII ; DENZ., 799.

quo ipsa gratia, cum sit ejus effectus. Dignitas autem *secundaria*, quæ est ipsa innocentia, non recuperatur, sicut nec virginitas materialis, sed pœnitens potest quandoque aliquid majus recuperare, quatenus postea alacrius et fortius agit.

Dignitatem autem *ecclesiasticam* recuperare prohibetur ille qui non pœnitet aut pœnitentiam negligit, aut commisit aliquod peccatum quod habet irregularitatem annexam; aut propter scandalum, quia scandalum est populo Dei tales personas supra se positas habere.

V. **Quomodo opera in charitate facta mortificentur** (a. 4). — Doctrina est AD FIDEM pertinens opera meritoria in statu justitiæ facta posse mortificari. — Sicut enim res viva dicitur mortificari, quatenus perdit operationem vitæ, ita omnis res dici potest mortificari, quando a proprio suo effectu vel operatione impeditur; et idcirco opera virtuosa censentur mortificari, quando impediuntur a proprio effectu, qui est perducere in vitam æternam. Atqui per peccatum subsequens opera meritoria impediuntur ab effectu illo qui est in gloriam perducere. Ergo opera meritoria seu in charitate facta mortificari dicuntur per consequens peccatum mortale. — Quæ doctrina asseritur manifeste in **Scripturis**: « *Si averterit se justus a justitia sua..., omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur¹.* » Sermo est hic de operibus in justitia seu charitate factis, ideoque meritoriis, quæ dicuntur *justitiæ* et quæ ita per peccatum a proprio effectu impediuntur, ut sint in oblivione coram Deo. — Huc etiam facit quod docet Concilium **Tridentinum**, *quocumque peccato mortali gratiam amitti et hominem a regno Dei excludi².*

VI. **De quadruplici differentia operum, quæ esse possunt viva, mortua, mortifera, mortificata** (a. 6). — *Viva* sensu generali sunt omnia opera *salutaria*, quæ ad salutem æternam ordinantur, etiam illa quæ ad justificationem disponunt et sub influxu gratiæ actualis, quæ est *molio vitalis*, eliciuntur; stricte autem et proprie, opera

1. EZECH., XVIII, 24.

2. Sess. VI, cap. xv; DENZ., 808.

quæ a *principio vitali permanenti*, nempe gratia sanctificante, procedunt, et hæc sunt opera *meritoria*. — Opera autem *mortua privative* dicuntur quæ carent illo principio vitali, scilicet opera bona ex genere suo, elicita absque charitate et gratia sanctificante. Hujusmodi opera, cum nunquam processerint a principio vitæ, « non possunt iterum a principio procedere, quia transeunt, et iterum eadem numero resummi non possunt : *unde impossibile est quod opera mortua iterum fiant viva per pœnitentiam* ». — Opera vero *mortifera*, seu *mortua effective*, ut loquitur Angelicus, dicuntur quæ sunt causa mortis, nempe opera peccati seu peccata mortalia. — Demum opera *mortificata* dicuntur quæ a gratia et charitate processerant sed per subsequens peccatum mortale a proprio effectu impediuntur, ut explicatum est n. v.

VII. De operibus mortificatis duplex instituitur quæstio (a. 5). — Prima quidem quæstio, utrum opera per peccatum mortificata reviviscant per pœnitentiam, et hæc est quæstio de *facto*. Altera est de *quantitate* seu *gradu* in quo reviviscunt : utrum semper redeant *perfecte* et secundum *totam* efficaciam qua *erant* prædita, antequam mortificarentur ; an vero *secundum gradum præsentis dispositionis* per quam pœnitens recuperat gratiam. De prima quæstione unanimis est DOCTORUM CONSENSUS ; de altera autem celebris adhuc exstat CONTROVERSIA.

VIII. **Prima conclusio : Merita per peccatum mortificata reviviscunt per pœnitentiam.** — Doctrina ista, intellecta de ipso reviviscentiæ facto, abstrahendo a modo quo reviviscunt, est adeo CERTA, ut illam absolute negare censeatur temerarium.

Colligitur ex textibus Ezechielis : « Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis..., *in justitia sua*, quam operatus est, *vivet*¹. » Quod supponit *reviviscere* priorem *justitiam*, quam jam operatus est, ideoque merita, quæ sunt proprie opera justitiæ. Inferius addit propheta : « Impietas impii *non nocebit ei*, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua². » Ut vera sint simpliciter illa

1. EZECHIEL, XVIII, 21 ss. — Cf. KNABENBAUER, in h. l.

2. EZECHIEL., XXXIII, 12 ss.

verba, oportet ut impietas a qua convertitur impius non destruat in æternum opera meritoria prioris vitæ, secus maxime noceret. Ergo concludendum est illa reviviscere.

Adfertur communiter textus **Joelis** : « *Convertimini ad me in jejuniis et in fletu et in planctu... Reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus et rubigo*¹. » Conversioni pollicetur Deus prosperitatem et ubertatem, et, licet litteralis sensus sit de abundantia temporali, hæc iterum est symbolum ubertatis spiritualis, ut arguit S. Hieronymus contra Novatum : « Quid respondebit Novatus negans pœnitentiam et reformari posse peccatores *in pristinum statum*, si digna fuerint opera pœnitentiæ² ? » Valet probatio, saltem ex interpretatione patristica.

Abs re esset alios adducere textus, qui sæpius allegantur : « Non enim injustus est Deus ut *obliviscatur operis vestri*³ ». At non constat Apostolum loqui de Judæis qui jam defecissent, sed potius videtur insistere in deterrendo a tanto malo eos qui nondum defecerunt. — Idem dicendum est de textu *Gal.* : « *Tanta passi estis sine causa ? Si tamen sine causa*⁴. » Animadvertit Augustinus : « Quamvis isti nondum cecidissent, sed jam inclinabantur ut caderent⁵ ». Fatendum est tamen multos **Patres** hunc textum accipere de reviviscentia meritorum, cum S. Hieronymo : « Sicut priora sine causa dicitur passus fuisse, dum peccat, sic *rursum non perdet ea, si ad pristinam fidem et ad antiquum studium revertatur*⁶. » Inde habetur argumentum traditionis et concluditur nunquam dubitasse Patres de meritorum reviviscentia.

Ecclesia, licet nihil proprie definierit, doctrinam illam semper recolat ; hinc dicit **Concilium Tridentinum** : « Justificatis hominibus, sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, *sive amissam recuperaverint*, proponenda sunt Apostoli verba : « *...Non enim injustus est Deus, ut*

1. JOEL, II, 12, 25.

2. S. HIERON. in *Joel.* II ; *P. L.*, XXV, 274.

3. *Hebr.*, VI, 10.

4. *Gal.*, III, 4.

5. S. AUGUSTIN., in h. l. ; *P. L.*, XXXV, 2118.

6. S. HIERON., in h. l. ; *P. L.*, XXVI, 350.

*obliviscatur operis vestri*¹. » Concilium itaque et recolit amissam gratiam recuperari posse et supponit præmium amissum iterum reddi labori præterito, cujus Deus non obliviscitur. — Summus Pontifex Pius XI tradit per pœnitentiam Jubilæi eam quam peccando amiserant meritorum donorumque copiam ex integro reparari².

S. Thomas exponit **rationem** cur merita mortificata possint vivificari seu reviviscere. Id enim significat merita illa mortificata recuperare vim operandi proprium effectum, scilicet perducendi hominem in vitam æternam, a quo effectu producendo fuerant impedita per peccatum. Atqui per pœnitentiam merita vim illam recuperant. Ergo reviviscunt. — Prob. min. Merita mortificata se habent sicut causa remanens sed carens effectu propter impedimentum. Atqui causa remanens et carens effectu propter impedimentum debet, statim, secluso impedimento, effectum producere. Ergo merita mortificata recuperant vim producendi proprium effectum, quando removetur impedimentum peccati per pœnitentiam. — Ratio probationis est, quia merita, licet actu transierint per peccatum, remanent, quantum est de se, in acceptatione divina. Hoc enim viget discrimen inter peccata remissa et merita mortificata, quod Deus absolute destruit et abolet peccata. at opera meritoria non abolentur sed tantum ab effectu impediuntur, et, remoto impedimento, « *semper Deus illa opera, prout facta fuerunt, acceptabil.* »

Objicilur : Quod sit mortuum non potest amplius vivificari. Atqui merita præcedentia fiunt mortua per peccatum. Ergo nequeunt vivificari et reviviscere. — *Resp.* : Dist. maj. : Quod sit mortuum in se et secundum se, non potest iterum vivificari, concedo ; quod sit mortuum hoc sensu tantum quod impeditur ab effectu producendo, sed remanet secundum se, non potest vivificari, nego. Contradist min. Merita præcedentia fiunt mortua, hoc sensu quod a proprio effectu producendo impediuntur, concedo ; hoc sensu quod destruantur, nego, siquidem remanent secundum se in acceptatione divina, ut explicatum est. Et nego conclus.

1. Sess. VI, cap. xvi ; DENZ., 809.

2. Bull. Indictionis Anni Sancti, *Act. Apost. Sedis*, xvi, 210 ; DENZ., 2193.

IX. **Secunda conclusio** : **Quantitas seu gradus in quo reviviscunt merita mortificata commensuratur præsentì dispositioni per quam pœnitens resurgit.** — Hæc conclusio *docetur communiter a Thomistis*, licet non sit unus explicandi modus, dum alii theologi aliter sentiunt. Quatuor recensentur sententiæ.

Prima sententia vult merita mortificata reviviscere tantum ad præmium accidentale. Sed hæc hodie communiter rejicitur, quia, cum meritum sit proprie respectu præmii essentialis, inficiari reviviscentiam quoad præmium essentialis est negare reviviscentiam proprie dictam. Nec isti opinioni favet Angelicus hic ad 3. Rationem dedit S. Doctor cur reviviscant merita mortificata, quia nempe remanent in acceptatione divina; sed, cum dispositio pœnitentis sit necessaria conditio ad reviviscentiam, contingere potest ut quis resurgat in minori charitate et sic non recuperet totum quod habebat ante lapsum, licet semper recuperet præmium essentialis quod respondet præsentì dispositioni; quoad partem vero quæ non reviviscit propter defectum præsentis dispositionis, habebitur in cœlo gaudium quoddam seu præmium accidentale. Quocirca responsio illa S. Thomæ confirmat omnino interpretationem scholæ thomisticæ, scilicet merita præcedentia reviviscere juxta quantitatem seu gradum præsentis dispositionis.

Altera sententia contendit ita solum reviviscere quoad præmium essentialis, ut istud duplici titulo conferatur, nempe titulo præsentis dispositionis et titulo præcedentium meritorum. Ita Bannez, Sylvius, Contenson¹. Nec etiam in hac opinione salvatur ratio reviviscentiæ; nam dare eandem rem duplici titulo nullam utilitatem confert accipienti, « sicut, si quis per decem dies in vinea alterius laboraret et daretur illi stipendium unius diei decem titulis, novem dies priores non censerentur computari et juste compensari². »

Tertia sententia est quam exprimit nostra conclusio quæque communior est inter Thomistas³.

1. Cf. illorum commentaria in h. l. S. THOMÆ; videatur card. BILLLOT, *De Sacramentis*, II, 111.

2. BILLUART, *dissert.* III, art. 5.

3. Cf. DOM: SOTO, *IV Sent.*, dist. XVI, q. II, a. 2; GONET, *disp.* VI, art. 2; BILLUART, *loc. cit.*

Quarta sententia est quam exponit et defendit Suarez¹, cuique favent Scotus et Durandus, quamque docent sat communiter theologi Societatis Jesu² : admittit haberi semper reditum meritorum secundum totam efficaciam.

Probatum sententia thomislica. Jam exposuimus (n. III) principium S. Thomæ de mensura in qua datur gratia nova : « Secundum quod motus liberi arbitrii in pœnitentia est intensior vel remissior, secundum hoc pœnitens consequitur majorem vel minorem gratiam. »

Hoc effatum intelligitur de gratia nova quæ per pœnitentiam confertur ; quo sensu dicit Concilium Tridentinum justitiam recipi « secundum propriam cujusque dispositionem³ ». At valere etiam pro reviviscentia gratiæ amissæ et meritorum mortificatorum supponit S. Thomas, dum in resp. ad 3 admittit fieri posse ut quidam gradus gratiæ præteritæ non reviviscat, siquidem pœnitens habebit de illo tantum accidentale præmium. Si teneret S. Doctor haberi semper reditum secundum totam efficaciam, minime loqueretur de præmio accidentali, nec ullum sensum hæc verba præ se ferunt in quarta sententia.

Ratio autem theologica evincit hanc etiam legem valere pro recuperatione prioris gratiæ et præcedentium meritorum. Nam pœnitentia subsequens non est tantum removens prohibens, sed est simul dispositio requisita. Quando enim impedimentum destruit omnem dispositionem ex parte subjecti, id quod postea tollit impedimentum debet habere quoque rationem dispositionis. Atqui peccatum destruxit omnem dispositionem in subjecto, quod est absolute aversum a Deo et distans a gratia. Ergo pœnitentia subsequens simul debet removeve impedimentum et rationem dispositionis habere ; ac proinde verum erit priorem gratiam et præcedentia merita reviviscere « secun-

1. SUAREZ, Opusc. V, ubi reviviscentiam meritorum fuse et ex professo expendit.

2. Cf. inter ceteros PESCH, *De Sacramento Pœnit.*, n. 337 ss. ; P. GALTIER, *De Pœnit.*, n. 569. ss.

3. Sess. VI, c. VII DENZ., 799. Concilium (Sess. XIV, cap. II ; DENZ., 895) tradit pœnitentiam non fieri sine magnis fletibus et laboribus. Non apparet autem esse cum tantis laboribus, si sufficit infimus pœnitentiæ gradus ad restituenda merita præcedentia secundum totam efficaciam

dum propriam cujusque dispositionem ». Hinc ruit fundamentum oppositæ sententiæ, quæ contendit pœnitentiam subsequentem habere solum munus removendi obicem. — Ceterum, tametsi se haberet solum ut removens prohibens, « non tamen propterea, animadvertit Gonet¹, per quamcumque pœnitentiam et actus remissos redirent omnia merita præcedentia et omnis antiqua gratia restitueretur : quia causa removens prohibens non unico et indivisibili modo semper illud removet, sed aliquando plus, aliquando minus..., sicut ventus aliquando plus, aliquando minus removet nubes et sic plus vel minus solis restituit². »

X. Solvuntur difficultates, quæ sunt præcipua argumenta quartæ sententiæ.

Objicitur 1^o : Juxta prophetam, impietas seu peccatum non amplius nocet post conversionem. Atqui multum noceret, si merita præcedentia non reviviscerent secundum totam efficaciam. Ergo.

— *Resp.* : Retorqueo argumentum : Juxta prophetam, peccatum non amplius nocet post conversionem. Atqui multum noceret, si pœnitens post conversionem deberet adhuc solvere pœnas vel in hoc sæculo vel in futuro, in purgatorio. Ergo post conversionem nulla remanet, nec in præsentem nec in purgatorio, pœna solvenda. — Non valet istud argumentum, ergo nec prius. Effatum prophetæ intelligitur *positis ponendis*. Sensu generali, non amplius nocet, quia delet conversio maculam culpæ, remittit reatum pœnæ æternæ, amicitiam cum Deo reddit : imo nullatenus nocebit, si conversio fit in eo gradu qui removet omnem obicem : si nempe est conversio et contritio summa, poterit remittere totam pœnam temporalem et restituere priora merita secundum totam efficaciam ; si autem contritio est in gradu remisso, palam erit ipsa non relaxari totam pœnam nec reddi meritum in tota efficacia, sed pro rata dispositionis per quam resurgit pœnitens. Quo-

1. GONET, loc. cit., n. 46.

2. Quo exemplo utitur S. THOMAS : « Sicut ventus auferens nubem nobis solem restituit, ita pœnitentia tamquam removens prohibens gratiam gratum facientem et omnes virtutes nobis restituit. » *IV Sent.*, dist. XIV, q. II, a. 2.

circa, maxime fundata iterum apparet sententia thomistica, si bene attenditur illa analogia inter remissionem pœnæ temporalis et reviviscentiam meritorum : non remittitur semper tota illa pœna, sed juxta mensuram dispositionum ; ergo nec semper reviviscit tota quantitas præcedentium meritorum, sed juxta dispositionis gradum.

Objicitur 2º : Saltem non debet esse pro peccato præterito privatio æterna. Atqui erit privatio æterna, si pœnitens nunquam habet præmium respondens summo gradui prioris meriti. Ergo.

— *Resp.* : Retorqueo argumentum : Non debet esse pro peccato præterito privatio æterna. Atqui erit privatio æterna, si virgo lapsa et postea pœnitens non recuperat aureolam virginitatis prius debitam. Ergo virgo lapsa et pœnitens virginitatis lauream recuperat. — Non valet istud argumentum. Ergo nec prius. Hic non habetur proprie pœna peccati præteriti, quasi Deus intenderet in æternum punire peccatum pœnitentia deletum, sed potius *defectus conditionis requisitæ*. Sicut in virgine lapsa et postea pœnitente deerit semper conditio ut virginitatis aureola recuperetur, quia fuit admissa voluntarie delectatio venerea ; ita in pœnitente qui resurgit in infimo gradu deerit semper conditio ut habeatur præmium respondens superiori gradui charitatis amissæ. « Sicut enim, si non resurrexisset a peccato, mortificata merita non sibi revixissent (quia peccatum proprium impedisset meritorum efficaciam), ita, resurgendo a peccato, cum minore tamen gratia, *ex hoc ipso* indispositus est ad suscipiendum fructum majoris meriti : ipse enim minor conatus resurgentis et ad majora non progredientis impedimentum præstat efficaciam quantitatis magni meriti præcedentis¹. »

XI. **Concludendum** sententiam nostram ab utroque extremo recedere et fervori excitando favere. Cavendum est a rigore, quo dejiciuntur animo pœnitentes, si non reviviscit meritum præcedens ad præmium essenziale ; et a nimia indulgentia, quatenus, si sciant homines semper redire priorem gratiam et priora merita, facilius negligunt

opera bona et obliviscuntur veram pœnitentiam non fieri *sine magnis nostris fletibus* et laboribus et esse *laboriosum quemdam baptismum*, ut exponit Concilium Tridentinum¹.

Uterque vero scopulus cavetur, ait Billuart, et jura misericordiæ et justitiæ conciliantur, dicendo quod homo pœnitens resurgat secundum quantitatem dispositionis præsentis ad aliquem gradum præmii essentialis, distinctum ab illo qui respondet præsentis dispositioni². »

XII. Doctrina Pii P. XI. — Docet summus Pontifex : « Quicumque enim pœnitendo Apostolicæ Sedis salutaria jussa, Jubilæo magno vertente, perficiunt, iidem tum eam, quam peccando amiserant, meritorum donorumque copiam ex integro reparant ac recipiunt, tum de asperissimo Satanæ dominatu sic eximuntur ut libertatem repetant *qua Christus nos liberavit*, tum denique pœnis omnibus quas pro culpis vitiisque suis luere debuerant, ob cumulissima Christi Jesu, B. Mariæ Virginis sanctorumque merita plene exsolvuntur³. »

Loquendo de vi piaculari quæ insit Jubilæo « Anni Sancti », Papa completam doctrinam tradit, quæ in his quatuor punctis contrahitur : 1^o dummodo pœnitentes omnia jussa perfecerint, ex integro meritorum donorumque copiam reparant ; 2^o de Satanæ dominio eripiuntur et veram Christi libertatem repetunt ; 3^o ab omnibus pœnis quas luere debuerant exsolvuntur ; 4^o id fieri potest ob Christi et B. V. Mariæ ac sanctorum merita, quæ *thesaurum Ecclesiæ* constituunt, ut exponemus infra.

Hæc sane est indoles Jubilæi ut et copiam gratiæ ex integro reparat et omnem pœnam temporalem remittat ; at quis, etiamsi nostræ sententiæ adversetur, sustinebit sufficere minimum pœnitentiæ gradum ut tota pœna temporalis remittatur ? Neque id innuit Pontifex, quin potius requirit ut *salutaria Apostolicæ Sedis jussa perficiantur*. Quæ omnia si reapse præstentur, non erit infimus pœnitentiæ gradus.

1. Sess. XIV, cap. II ; DENZ., 895.

2. BILLUART, loc. cit.

3. *Acta Apost. Sedis*, XVI, 210 ; DENZ., 2193.

QUÆSTIO QUARTA

DE PARTIBUS PŒNITENTIÆ IN SPECIALI

AD Q̄Q. I-XV SUPPLEMENTI

Jam ostendimus partes sacramenti intrinsecas esse tres actus pœnitentis, scilicet contritionem, confessionem, satisfactionem, quæ rationem habent materiæ. Dissendum superest de singulis in speciali.

ARTICULUS PRIMUS

DE CONTRITIONE

AD Q̄Q. I-V S. THOMÆ

I. Vera contritionis notio (q. I, a. 1). — Derivatur nomen a verbo *conteri*, quod significat rem duram in minimas partes dividi et reduci. Quia autem homo per peccatum habet cor seu affectum obduratum, ideo actus ille quo hæc duritia tollitur et peccatum dimittitur, contritio dicitur per similitudinem. Non tollitur porro duritia cordis nec dimittitur peccatum, nisi fiat *detestatio* peccati. Detestatio autem est ut quid præsuppositum, ex quo sequitur *dolor*, ut quid ad essentiam contritionis, ut est actus virtutis, ad pœnitentiam pertinens. Non foret porro detestatio vera nec dolor verus, nisi includerent propositum non amplius peccandi et offensam divinam reparandi per satisfactionem. — Quatuor itaque in contritione importantur : detestatio seu odium peccati, dolor pro peccato, propositum non peccandi, voluntas quædam satisfaciendi. Et hæc omni contritioni conveniunt. — At, si jam sermo sit de contritione, prout Novæ Legi convenit et est pars sacramenti, debet importare votum saltem implicitum *confitendi* simul et *satisfaciendi*.

Quapropter probanda omnino est definitio quam coll-

git Angelicus : *Dolor pro peccatis cum proposito confitendi et satisfaciendi*. — Huic consonat definitio Tridentina : *Animi dolor* ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero et voto præstandi reliqua quæ ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur¹.

II. In quo reponatur formaliter actus contritionis (a. 2).

Liquet contritionem esse virtutis actum, cum importet aliquam voluntatis rectitudinem, qua fit comminutio seu annihilatio aut detestatio propriæ voluntatis per quam commissum fuit peccatum. Pertinet autem ille actus ad virtutem cujus est peccatum præteritum detestari et destruere, scilicet ad pœnitentiam.

Quum vero actus primarius cujuscumque virtutis sit unus et simplex, non est aggregatum quoddam ex pluribus actibus, nempe odii et doloris, ut nonnulli olim theologi existimarunt : nec est formaliter detestatio seu odium peccati, ut alii dixerunt ; sed *formaliter dolor pro peccato*, præsupponens odium seu detestationem illius et importans, ut consecutivum, propositum non peccandi, confitendi et satisfaciendi². Contritio enim, utpote actus pœnitentiæ, consistit formaliter in eo quod respicit pœnitentiæ, ut scilicet homo pœna seu dolore teneatur de offensa Dei. Hic autem præsupponit odium peccati, ut est malum Dei ; odium vero causat dolorem et ex dolore consequitur, ut proprietas necessaria, propositum non amplius renovandi illud malum, sed illud removendi per confessionem et reparandi per satisfactionem.

III. Contritionis divisio (a. 3). — Solet dividi contritio in *imperfectam* et *perfectam*. — Imperfecta potest dupliciter accipi. Primo quidem sensu, ut nomen contritionis ipsi proprie conveniat et ipsa ad virtutem pœnitentiæ pertineat, sicque est *actus initialis* qui disponit ad pœnitentiæ perfectam : sicut enim concipitur quædam charitas inchoata quæ ad perfectam ordinatur, ita concipi potest quidam motus pœnitentiæ inchoatus, qui ad perfectam pœnitentiæ ut ad terminum tendat. — Altero autem sensu et prout communiter accipitur, non jam

1. Sess. XIV, cap. IV ; DENZ., 897.

2. De illa controversia, cf. GONET, disp. VII, art. 1.

retinet nomen contritionis, sed *attritio* vocatur, et est dolor de peccatis, non ex motivo proprio pœnitentiæ, considerando Deum ut est summum bonum, a quo peccatum mortale avertit, sed ex alio motivo, *quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennæ et pœnarum metu communiter concipitur*¹. Potest autem attendi generalis fœditas peccati, ita ut voluntatem peccandi excludat; vel fœditas specialis alicui peccato sicque attritio pertinet ad virtutem contra quam fuit peccatum, quia ejusdem virtutis est amare honestatem propriam et detestari fœditatem peccati aut vitii oppositi. Attritio vero quæ elicitur ex metu gehennæ et timore amittendi vitam æternam ad virtutem spei reducitur: quia enim vitam æternam speramus, eo ipso infernum horrescimus, et consequenter peccatum detestamur, quo vita æterna impeditur et damnatio inducitur.

IV. De origine illius divisionis. — Jam S. Gregorius Magnus distinguit duo « compunctionis genera, quia alii adhuc per *limorem* plangunt, alii vero jam se per *amorem* in lamentis afficiunt². » — Alanus de Insulis distinguit pœnitentes qui *corde alleruntur* et eos qui *plene conteruntur*. Illi minus mali fiunt, sed non desierunt esse mali nisi perfecte conterantur³. Differunt itaque attritio et contritio in hoc quod per contritionem remittatur peccatum seu quod homo desinat esse malus, per attritionem vero nondum peccatum dimittatur seu quod pœnitens incipiat esse minus malus, sed nondum desinat esse malus per justificationem. — S. Thomas ita distinguit: attritio dicitur quamdam displicentiam de peccatis commissis, sed nondum perfectam; contritio autem perfectam⁴. — Concilium demum Tridentinum, ut vidimus, attritionem vocat contritionem imperfectam, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennæ et pœnarum metu communiter concipitur.

1. Conc. Trid., sess. XIV, cap. iv; DENZ., 898..

2. S. GREGOR. M., *In Ezech.*, Hom. II, 10, 20-21; P. L., LXXVI, 1070.

3. ALAN. INSUL., *Regul. de Sacra Theol.*, 85; P. L., CCX, 665.

4. S. THOM., *IV Sent.*, dist. XVII, q. II, a. 1, sol. 2, ad 2.

V. **Attritio non potest fieri contritio, licet virtute sacramenti Pœnitentiæ homo fiat ex attrito contritus.**

PROB. I^a PARS. — Actus unius virtutis non potest fieri actus alterius virtutis specificè distinctæ. Atqui attritio et contritio, ut constat ex dictis n. III, pertinent ad virtutes speciem distinctas. Ergo attritio nunquam potest fieri contritio.

Objicitur : Attritio se habet ad contritionem sicut fides informis ad fidem formatam. Atqui fides informis fieri potest formata. Ergo attritio fieri potest contritio. — *Resp.* : Nego paritatem assertam in majore. Nam fides est *habitus*, qui, postquam fuit informis, potest informari caritate, attritio autem est *actus*, qui non potest procedere ab habitu prius informi et postea formato, sed elicitur sub influxu gratiæ actualis. — Dist. min. : *Habitus* fidei ex informi fit formatus, concedo; *actus* fidei ex informi fit formatus, nego. Et nego conclus. Non enim datur habitus a quo procedere possit attritio et postea contritio, cum omnes habitus virtutum infusarum quæ voluntatem respiciunt consequantur charitatem.

EXPLIC. II^a PARS. — Sensus est « eum qui, ante sacramentum in re susceptum, tantum habebat attritionem, per sacramentum fieri contritum; vel actualiter, exercendo scilicet actum veræ perfectæque charitatis; vel habitualiter, in quantum virtute sacramenti gratiam et virtutes supernaturales, et inter eas virtutem pœnitentiæ, accipit, qua mediante fit habitualiter contritus¹. »

Hinc animadvertit Soto significantius dici : *homo ex attritio fit contritus*, adveniente gratia, quam : *attritio fit contritio*; quia hic posterior modus loquendi significat mutationem intrinsecam attritionis in contritionem, prior vero solum denotat mutationem extrinsecam attritioni, seu ex parte subjecti, quod de attrito in actu fit contritum habitu².

VI. **De contritionis objecto** (q. II). — Quum contritio debeat removeere durtiam voluntatis, debet esse de *malo cuius voluntas est causa*, et illud malum est culpa, non

1. SYLVIVS n. h. 1.

2. SOTO, in IV *Sent.*, dist. XVII, q. II, art. 5, concl. 3.

autem pœna. Inde concluditur contritionem esse de malo culpæ, dum de malis pœnæ potest esse dolor sed non contritio (a. 1). Et pariter, quia peccatum originale non est nostra voluntate inductum sed ex vitiatæ naturæ origine contractum, de ipso non potest esse contritio, proprie loquendo, sed displicentia tantum vel dolor (a. 2). Quia autem duritia voluntatis invenitur in quolibet peccato actuali, eo quod voluntas est propria ejus causa, oportet ut, si debeat curari, per contritionem comminuentem remittatur (a. 3). Respicit porro tanquam objectum proprium id ad quod secundum *rationem propriæ speciei* movetur, scilicet peccatum præteritum, et ex consequenti peccatum futurum, secundum quod habet aliquid de actu prudentiæ adjunctum. Itaque de peccato præterito est proprie *contritio*, de futuro autem est magis *cautio*, quæ est pars prudentiæ contritioni juncta (a. 4).

In contritione autem peccatorum attenduntur et *principium*, scilicet cogitatio et dolor de singulis, et *terminus*; quando dolor ille gratia informatur. Quantum autem ad principium contritionis, oportet ut de singulis peccatis mortalibus quæ quis in memoria habet conteratur¹; sed quantum ad terminum sufficit ut sit una communis de omnibus : tunc enim ille motus *agit in vi omnium dispositionum præcedentium* (a. 6).

VII. De *quantitate contritionis* (q. III). — Dolor de peccatis, qui est essentialiter contritio, nempe displicentia præteriti peccati, debet esse omnium maximus seu *summus appetitative*, quatenus pœnitens ita peccatum detestetur ut pro nulla re velit illud committere. Ratio est tum quia Scriptura præcipit ut conversio fiat ex toto corde², quod importat dolorem appetitative summum; tum quia id ex natura rei exigitur. Etenim, quantum aliquid placet, tantum contrarium ejus displicet. Atqui contrarium peccati, scilicet finis ultimus, super omnia placet, cum omnia propter ipsum desiderentur. Ergo peccatum, quod a fine

1. Quapropter Catechismus Concilii Tridentini, ubi de contritione disserit, prudenter animadvertit : « *Maxime hortandi et monendi sunt fideles ut ad singula MORTALIA CRIMINA PROPRIUM CONTRITIONIS DOLOREM adhibere studeant.* »

2. Cf. JOEL., II.

ultimo avertit, super omnia displicere debet. — Non requiritur autem ad rationem contritionis ut dolor sit omnium maximus *intensive* : quia illa intensio provenit ex vehementia objectorum quæ nos movent, vehementius autem nos movent sensibilia, quæ nobis propinquiora sunt, quam spiritualia et divina (a. 1).

Imo nec aliquis intensionis gradus est necessarius ; nam quilibet gradus charitatis veræ, etiam remissus, excludit peccatum extra sacramentum, et omnis attritio vera, quæ habet omnes attritionis dotes, justificat cum sacramento. — Ex parte doloris qui est in ratione, scilicet displicentiæ de peccato, ut est offensa Dei, non potest esse contritio nimia, sicut nec amor charitatis, quo intenso talis displicentia intenditur, potest esse nimius ; at posset esse nimia quantum ad dolorem sensibilem, si nempe ita debilitaret corpus, ut non jam remaneret sufficiens ad ea quæ agenda incumbunt (a. 2).

Debet esse contritio de omnibus peccatis et de singulis, nullo excluso, quia conveniunt omnia in hac ratione quod sunt offensa Dei ; sed dolor de peccato graviore debet esse major appetitive : quia, cum sit major offensa, est major ratio doloris quam in leviori (a. 3). Necesse tamen non est ut pœnitens actualem comparationem instituat : quia, sicut qui aliquam communitatem diligit, virtute singulis diligit plus vel minus secundum eorum ordinem in bono communi, ita qui dolet de hoc quod Deum offendit, de diversis implicate dolet, secundum quod plus vel minus per ea Deum offendit (ad 3).

VIII. De tempore contritionis (q. IV). — Contritionis tempus est totius vitæ præsentis status. Quia enim homo pœnam æternam peccando meruit et contra æternum Deum peccavit, debet, pœna æterna in temporalem mutata, saltem dolor in toto hominis æterno, id est in hujus vitæ statu manere (a. 1). Sed, sicut quoad intensitatem debet esse moderate intensus, ita quoad tempus debet moderate durare, ne homo in desperationem et pusillanimitatem et hujusmodi vitia labatur (a. 2).

Post hanc vitam, animæ quæ in patria sunt contritionem habere non possunt, quia carent dolore propter gaudii plenitudinem. — Illæ vero quæ sunt in inferno carent

contritione, quia, etsi dolorem habeant, deficit tamen in eis gratia contritionem informans. — Animabus autem in purgatorio detentis competit contritio, non tamen meritoria, quia illis competit dolor de peccatis gratia informatus, sed non sunt amplius in statu merendi. In hac autem vita tempus proprie est contritionis, cum hæc tria inveniri possint, et *dolor, gratia informatus, et status merendi* (a. 3).

IX. De effectu contritionis (q. v).

Contritio, ut est pars sacramenti, concurret ad remissionem peccati, sicut alia sacramenta, per modum causæ efficientis instrumentalis physicæ, ex opere operato; ut autem est actus virtutis pœnitentiæ, concurret ad remissionem peccati per modum causæ materialis dispositivæ, quæ necessario, vi sui, conjunctam habet gratiæ infusionem (a. 1), ut explicatum est q. III, art. 1, n. XIII-XV.¹

Ostendimus ibidem, n. VII, non semper cum reatu culpæ remitti simul totum reatum pœnæ temporalis; attamen vis contritionis tanta esse potest, ut tota pœna remittatur. Quod dupliciter fieri potest: ex parte charitatis perfectæ, nam ei qui summe diligit totum debitum remittitur; ex parte doloris sensibilis, quem voluntas in contritione excitat, qui nempe est pœna quædam, et tantum potest intendi, ut sufficiat ad deletionem culpæ simul et pœnæ (a. 2).

Ut autem valeat contritio ad deletionem culpæ, quantumcumque parvus sit dolor, sufficit, dummodo rationem contritionis habeat (a. 3). Ratio est quia sic conjunctam habet charitatem et quævis charitas etiam remissa excludit omnè peccatum mortale². De hoc dubium moveri nequit.

Sed quæstio est de attritione quæ disponit ad justificationem per sacramentum obtinendam, utrum sufficiat attritio quævis an requiratur contritio cum amore Dei conjuncta.

1. De necessitate autem contritionis sufficiunt ea quæ disseruimus de necessitate pœnitentiæ, ibid.

2. Huc faciunt ea quæ diximus supra de vi pœnitentiæ perfectæ et quæ in tractatu de Baptismo exposuimus de baptismo *flaminis*.

X. Brevis conspectus quæstionum quæ de attritione versantur.

Veteres theologi ante Aquinatem non solebant attritionem distinguere a contritione, sicut nunc; sed tamen definitiones quas de contritione tradebant, imo et ipsa definitio quam eligit Angelicus, nempe *dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi* (q. 1, a. 1), possunt tum de contritione tum de attritione accipi. Vidimus, supra n. iv, quomodo Alanus Insulensis definiat attritionem. — S. Thomas autem accuratius discernit attritionem a contritione, ex parte principii seu motivi, quatenus principium attritionis sit timor servilis, contritionis autem sit timor filialis¹, docetque hanc attritionem, nedum mala sit, imo esse principium pœnitentiæ proprie dictæ et justificationis: « Actus pœnitentiæ a timore servili procedit sicut a primo motu affectus ad hoc ordinato; a timore autem filiali sicut ab immediato et proprio principio². »

Novatores porro hanc doctrinam omnino perverterunt. Lutherus, postquam descripsit attritionem seu contritionem qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis ac æternæ damnationis acquisitionem, concludit: hæc contritio facit hypocritam, immo magis peccatorem³.

Baiani, Jansenistæ, Pistorienses, vi sui principii de duplici amore, tenent omnia quæ facit homo procedere vel ex charitate et sic bona esse, vel ex cupiditate dominante et sic esse mala, ac consequenter volunt timorem gehennæ esse malum et requirunt pro admittendis pœnitentibus ad reconciliationem, non modo contritionem charitate formatam, sed et fervorem charitatis dominantis⁴.

Omnes catholici profitentur attritionem quæ ex turpitudine peccati vel ex metu gehennæ concipitur, si voluntatem peccandi excludat, non esse malam, imò donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsus⁵. At insuper quærunt

1. Hic, q. 1, art. 3, *sed* contra. — Cf. III P. q. LXXXV, art. 5.

2. *Ibid.*

3. Prop. 6 damn. a LEONE X, 15 junii 1520; DENZ., 746.

4. Cf. Prop. 23, 25, 36; DENZ., 1523, 1525, 1536.

5. Conc. Trid., Sess. XIV, c. iv; DENZ., 898.

theologi utrum sufficiat attritio illa ad justificationem cum sacramento an requiratur etiam contritio perfecta cum amore Dei. — Plures veteres theologi existimabant *per se* requiri contritionem perfectam, ita ut sacerdotes peccata dimittant vel retineant peccata, dum dimissa a Deo vel retenta judicant et ostendunt; *per accidens* tamen sufficere contritionem existimatam, in eo scilicet qui, putans se contritione gaudere, accederet ad sacramentum cum sola attritione. Ex quo sequitur pœnitentiæ sacramentum, non *per se*, sed *per accidens* dumtaxat conferre gratiam primam. Ita Petrus Lombardus¹. Pariter S. Bonaventura, qui dicit hominem teneri confiteri « vel ex charitate vel ex dispositione ad charitatem sufficiente, vel secundum probabilitatem vel secundum veritatem », sicut tenemur ad Eucharistiam accedere cum charitate probabiliter existimata². Tribuitur quoque hæc sententia Gulielmo Altisidorensi, Alexandro Halensi, Gabrieli Biel³. — Ceteri autem scholastici communis, etiam Scotus et Durandus, confitentur sufficere attritionem, dummodo voluntatem peccandi excludat. Quæ sententia post Concilium Tridentinum ubique recipitur.

At sæculis præsertim xvii et xviii quæstio novo modo instauratur. Dum Magister Sententiarum et S. Bonaventura statuunt ut conditionem *per se* requisitam charitatem *habitualem*, quæ jam justificat, posteriores theologi requirunt charitatem *actualem*, seu actum charitatis remissæ, quæ vi sui non justificaret sed quæ sufficit ad justificandum cum sacramento. Ita post Sylvium, Estium, præsertim Juenin, Morinus, Berti⁴. Communior tamen etiam illo tempore remanet sententia quæ tenet non requiri actum charitatis etiam remissæ. — Sed aliunde persistit controversia, utrum sufficiat amor initialis qui in actu spei includitur, an requiratur aliquis amor *benevolus* qui tamen nondum est charitas, et ita plures sentiunt cum Billuart⁵.

1. PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. XVIII, n. 6.

2. S. BONAVENT., In *IV Sent.*, dist. XVII, q. 11; a. 3, et dist. XVIII, P. I, q. 11, a. 1.

3. Illorum mentem inquirat PALMIERI, *De Pœnit.*, II, pp. 328 ss.

4. JUENIN, *De Pœnit.*, q. 11, c. iv, n. 11; MORIN., *De Pœnit.*, t. VIII, c. iv, n. 2; BERTI, t. VII, l. XXXVI, c. v.

5. BILLUART, dissert. IV, art. 7.

Duæ igitur remanent quæstiones : una *dogmatica*, contra hæreticos ; altera *scholastica*, inter theologos.

XI. Prima conclusio : Attritio ex metu gehennæ concepta, dummodo non sit timor serviliter servilis, est actus bonus et utilis ad salutem. — DE FIDE.

Scriptura ubique hortatur homines ad timorem, ita quidem ut ille *timor* sit *inilium* sapientiæ¹. Hinc Joannes Baptista peccatores ad pœnitentiam inducit ex illo motivo, ut fugiant venturam iram et alias pœnas quas Deus minatur ; « Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira ? Facite ergo dignum fructum pœnitentiæ². » Ipse Christus Dominus nobis commendat timorem gehennæ : « Sed potius *timele* eum qui potest et animam et corpus *perdere in gehennam*³. »

Patres quoque timorem illum inculcant. Sic *Clemens Alexandrinus*, postquam enumeravit timorem inter dispositiones quæ ducunt ad charitatem, concludit eos qui accusant timorem contra ipsum Deum insurgere : « Qui timorem autem accusant legem insectantur. Quodsi legem, clarum est quod illum qui legem dedit, Deum⁴. » *S. Ambrosius* recte scribit : « Is qui in judiciis Dei sperat, servare potest verbum veritatis, quia, dum veretur pœnam, custodit gratiam⁵. » *S. Chrysostomus* expresse timorem gehennæ prædicat velut salutarem : « Quid gehennæ gravius ? Sed hujus metu nihil utilius ; gehennæ namque timor regni nobis affert coronam⁶. » Quod sub alia forma dicit *S. Augustinus* : « Plane time, nihil melius times, nihil est quod magis timere debeas⁷. »

Declarationes Ecclesiæ prodierunt multæ. *Leo P. X* damnavit propositionem Lutheri jam citatam, n. x. — *Concilium Tridentinum*, in cap. iv sess. XIV, « contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennæ et pœna-

1. *Prov.*, 1, *Eclli.* 1.

2. *MATTH.*, III, 7 seq.

3. *MATTH.*, x, 28.

4. *CLEM. ALEXANDR.*, *Strom.*, II, c. vi, et vii ; *P. G.*, VIII, 966, 967.

5. *S. AMBROS.*, In Ps. cxviii, 28 ; *P. L.*, xv, 1277.

6. *S. CHRYSOST.*, *Homil.* XV, in princ. ; *P. G.*, XLIX, 154.

7. *S. AUGUSTIN.*, *Serm.* CLXVIII, n. 8 ; *P. L.*, xxxviii, 882.

rum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsum. » Et in can. 5 sententiæ Lutheri anathema dicit. — Inter propositiones ab *Alexandro VIII* damnatas, hæc recensetur : « Attritio quæ gehennæ et pœnarum metu concipitur, sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus ac supernaturalis¹. » — Huc etiam spectant *propositiones* 60-62 *damnatae* in Quesnello et prop. 25 Pistoriensium damn. in Bulla *Auctorem fidei*².

Probatur **ratione theologica**³. Attritio illa, utpote timor et fuga mali, rationem desumit ex bono cui opponitur malum quod refugitur ; et idcirco laudabilis et utilis erit, si laudabile et utile sit illud bonum. Atqui bonum oppositum malo quod timet attritio est laudabile et utilissimum, nempe beatitudo et salus æterna ; nam idcirco timentur gehenna et pœnæ, quia appetuntur salus et beatitudo æterna. Ergo attritio ex metu gehennæ et pœnarum concepta est laudabilis et utilis. — Quod clarius elucet, si analysis attritionis instituitur. Tria hic inveniuntur : 1^o voluntas fugiendi infernum et pœnas ; 2^o medium aptum ad hæc efficaciter fugienda, nempe detestari peccatum ; 3^o ordinatio hujus medii ad hunc finem. Atqui hæc tria sunt bona et laudabilia : voluntas fugiendi et vitandi infernum est laudabilis, cum infernus et pœnæ sint verum malum odio dignissimum ; detestari peccatum est omnino laudabile, imo et jure naturali ac divino præceptum ; ordinare detestationem peccati ad vitandum malum inferni est laudabile, cum id efficaciter ducat ad remotionem tanti mali : qui enim detestatur peccatum ab inferno præservatur. Ergo ex analysi attritionis colligitur hunc actum esse bonum et laudabilem.

Ut autem attritio vera intelligatur, recolendum est quadruplicem distingui timorem⁴. Dicitur timor quidem *mun-*

1. DENZ., 1305.

2. *Id.*, 1410 ss., 1525.

3. Communiter apud Thomistas exponitur, præsertim GONET, disp. VII, art. 3 ; BILLUART, dissert. IV, art. 5.

4. S. THOM., II^a-II^æ, q. XIX, a. 2. — De his etiam disserit S. AUGUSTINUS, *Tract. in Joan.*, IX, XLIII ; P. L., XXV, 1708, 2049, 2050.

danus, quo quis propter mala quæ timet a Deo recedit, et hic est malus ; timor vero *servilis*, quo quis ad Deum convertitur, quia timet malum pœnæ ; timorque *filialis*, quo quis Deo inhæret, quia timet malum culpæ seu offensam patris ; timor demum *initialis*, quo timentur simul pœna et culpa, quique medius est inter servilem filialemque timorem. — Esset porro timor *serviliter servilis*, si respiceret pœnam ut principale malum, ita ut eligeret peccatum, nisi esset pœna. Liqueat hujusmodi timorem habere finem inordinatum et contrariari charitati. At, si sit *simpliciter servilis*, non considerat pœnam ut principale malum, neque fugam pœnæ ut finem ultimum, neque excludit ulteriorem relationem ad Deum. Sub hoc igitur respectu timor *servilis* non est malus, sed utilis. Sicut enim malum non est artificii ordinare suam artem ad pecuniam, quia hoc non excludit ulteriorem finem nobiliorem, ita malum non est pœnitenti ordinare detestationem peccati ad fugam pœnæ, quia id non impedit ordinationem ad ultimum finem, Deum, sed potius juvat.

Ex his omnibus colligitur attritionem esse *actum intrinsece supernaturalem*, quia est actus proprie *salutaris* respiciens finem intrinsece supernaturalem, nempe salutem æternam, quæ est physica participatio vitæ Dei propriæ, et idcirco procedit a principio supernaturali, scilicet Spiritu Sancto movente, licet nondum inhabitante, juxta verba Concilii Tridentini¹.

XII. Secunda conclusio : In attritione salutari sufficiente ad justificationis gratiam cum sacramento non requiritur charitas habitualis. — Contra Magistrum Sententiarum pluresque veteres theologos, quorum opinionem exposuimus, n. x. Conclusio est hodie ita communis, ut dici queat CERTA THEOLOGICE.

Probatur ex **Concilio Tridentino** : « Et, quamvis sine sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit². » Loquitur Concilium de illa attritione quæ sine sacramento non jus-

1. Sess. XIV, c. IV ; DENZ., 898.

2. Sess. XIV, cap. IV ; DENZ., 898.

tificat, sed cum sacramento disponit ad justificationem; nec aliud requirit Concilium. Atqui attritio hujusmodi est sine caritate habituali, secus etiam extra sacramentum justificaret, et, quia nihil aliud postulatur, est proxima et sufficiens dispositio ad justificationem. Ergo attritio absque caritate habituali est dispositio proxima et sufficiens ad justificationis gratiam.

Constat ex natura sacramenti Pœnitentiæ. Est enim per se sacramentum mortuorum, quod hominem transfert de morte ad vitam et Deo reconciliat. Atqui, si requireret jam charitatem habitualement, non esset per se sed per accidens tantum sacramentum mortuorum, cum charitas jam faciat hominem vivum et Deo reconciliatum. Ergo in sacramento Pœnitentiæ non requiritur caritas habitualis. — Pariter, est in Ecclesia vera potestas clavium non tantum declarandi peccata esse remissa, sed et remittendi vere peccata per *actum judiciale*, ut asserit Tridentinum; can. 9. Atqui potestas hujusmodi non foret, si sacramentum Pœnitentiæ requireret charitatem habitualement, quia jam essent peccata remissa, et potestas clavium non esset judicialis, sed tantum declarativa. Ergo.

XIII. Tertia conclusio : Neque actus charitatis quantumvis remissæ requiritur ad attritionem quæ ad justificationem cum sacramento sufficit. — Sententia HODIE COMMUNIS.

Non potest requiri ad justificationem cum sacramento actus qui jam ante sacramentum infallibiliter annexam habet justificationem; secus sacramentum Pœnitentiæ non redderet faciliorem salutis viam nec esset per se sacramentum mortuorum, cum præsupponeret gratiam. Atqui actus quivis charitatis quantumvis remissæ infallibiliter annexam habet justificationis gratiam. Ergo. — Prob. min. Actus charitatis, etiam remissæ, dummodo veram et propriam charitatis rationem attingat, est vera cum Deo amicitia, quæ reddit hominem dignum Dei amore atque idcirco Deo gratum et acceptum. Sed impossibile est ut homo sit Deo amicus et Dei amore dignus, nisi sit intrinsece justus et sanctus. Ergo actus charitatis quantumvis remissæ secum fert justificationis et sanctificationis gratiam.

XIV. Quarta conclusio : Attamen, in instanti quo fit justificatio per sacramentum, pœnitens elicit verum charitatis actum. — Ratio est quia gratia sanctificans, ut optime exponit Billuart, infunditur cum charitate habituali homini pœnitenti, non modo quasi mortuo, sed ita ut homo illam accipiat actu voluntario et libero et in amicitiam Dei libere consentiat. Hæc autem actualis et libera acceptatio gratiæ et in amicitiam Deo consensio, quid est aliud quam actus charitatis ex ipsa gratia sanctificante et habituali charitate in genere causæ efficientis consequens, licet possit dici illam natura præcedere in genere causæ materialis et dispositivæ¹ ?

XV. Quinta conclusio : In attritione vera quæ ad justificationem cum sacramento sufficit, includitur aliquis Dei amor initialis, ab actu spei distinctus.

PRIMA PARS COMMUNITER ADMITTITUR. — De ALTERA autem DISPUTATIO movetur ; quæ forte ex æquivocatione oritur. Si enim nomine amoris initialis intelligitur quædam charitas remissa, jam concedendum est non requiri ; si autem intelligitur quidam gressus versus charitatem, jam liquet importari aliquem motum benevolentiæ, quem solus actus spei secundum se non dicit. — Hoc sensu amor initialis admittitur, non tantum a Billuart, sed a pluribus etiam extra scholam S. Thomæ. Sic Ch. Pesch scribit : « a) homo vere attritus detestatur offensam Dei et vult sibi reddere Deum propitium ; hic autem est gressus versus caritatem Dei ; b) vult servare totam legem divinam, ergo etiam præceptum diligendi Deum super omnia ; et ita habet caritatem in voto seu proposito ; c) vult pervenire ad vitam æternam, quæ est perfectissima cum Deo amicitia ; ergo habet caritatem pro fine ultimo². » Porro gressus versus caritatem, caritas quæ habetur in voto et pro fine, innunt jam amorem quemdam benevolum.

Ratio præcipua est quia, ut attritio sufficiat reapse ad deletionem peccati seu justificationem, debet aliqua ratione detestari peccatum ut est proprie peccatum et idcirco offensa Dei. Atqui, si detestatur aliqua ratione peccatum

1. BILLUART, dissert. IV, art. 7, § 2.

2. PESCH, t. VII, p. 88.

ut est offensa Dei, eo ipso vult aliqua ratione bonum Deo, et hoc est habere jam amorem quemdam benevolentiae. Huc spectat effatum S. Augustini : « Solus Deus TIMERI SINE AMORE NON POTEST¹. » Ergo vera attritio quemdam Dei amorem benevolum importat.

Concilium Tridentinum non intendit controversiam dirimere, sed in cap. 6 sessionis VI assignat sex actus qui ad justificationem disponunt, nempe actus *fidei, timoris, spci, amoris* quo Deum tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt, ac detestationis peccati seu *pœnitentiae*, cum proposito declinandi a peccato. Hic traditur quaedam *conversionis psychologia*, quæ semper ac necessario servatur in omni conversione, sive hæc fiat cum sacramento Baptismi sive cum sacramento Pœnitentiae. Videtur itaque requiri quidem amor initialis, licet necesse non sit curare de illo reflexe : amor nempe qui est plus quam spes, qui nondum est caritas proprie dicta, siquidem *disponit* ad justificationem seu infusionem gratiæ et caritatis, quique igitur est quidam amor benevolentiae. Ergo in Pœnitentia sicut in Baptismo amor quidam benevolentiae, qui tamen nondum est caritas, est inter condiciones requisitas ad justificationem.

XVI. **Recolendum tandem** contritionem vel attritionem, prout est materia sacramenti, esse debere explicitam et *formalem*, nec sufficere virtualem ; quia materia seu pars intrinseca sacramenti non suppletur in alio, sed debet formaliter et explicite poni. Ita communiter theologi etiam extra Thomistas².

1. S. AUGUSTIN., lib. LXXXIII, quæst. n. 1 : P. L., XL, 25.
2. Cf. P. GALTIER, Thes. XXVI.

ARTICULUS SECUNDUS

DE CONFESSIOE

AD QQ. VI ET SS. S. THOMÆ

I. Errores. — Generatim qui negant esse in Ecclesia sacramentum Pœnitentiæ impetunt confessionem; at speciatim a reformationis tempore diffunditur ille error. — Jam *Wicleff* dixerat: « Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis. » Quæ propositio fuit in Concilio Constantiensi a Martino V damnata¹. — Deinde *Petrus Martínez de Osma*, sæculo XV, propositiones istas docuit: « Peccata mortalia, quantum ad culpam et pœnam alterius sæculi, delentur per solam cordis contritionem sine ordine ad claves. Confessio de peccatis in specie fuit ex aliquo statuto universalis Ecclesiæ, non de jure divino. Pravæ cogitationes confiteri non debent, sed sola displicentia delentur, sine ordine ad claves. Confessio debet esse secreta, id est de peccatis secretis, non de manifestis. » Damnatæ fuerunt a Sixto IV d. 9. Augusti 1479²; et auctor illos retractavit. — *Lutherus* non fuit sibi constans; aliquando admisit esse necessariam, aliquando liberam, vel saltem non esse confitenda omnia mortalia, quia impossibile est ut omnia peccata mortalia cognoscantur³. — Ex *Lutheranis*, illi qui admittunt Confessionem Augustanam, retinent confessionem auricularem; alii cum Joanne Buntio et Kemnitzio contendunt sufficere confessionem in generali nec requiri confessionem in speciali. — *Calvinus* fatetur quidem confessionis usum esse vetustissimum et consulendum ad solidum consolationis fructum, sed addit non esse juris divini, fuisse olim liberum, et idcirco esse de medio tollendum. — *Protestantes liberales* et *rationalistæ* confessionem absolute rejiciunt. — *Eras-*

1. Prop. 7, damn. 22. Febr. 1418; DENZ., 587.

2. *Id.*, 724-727.

3. Cf. Prop. 9 et 9, damn. a LEONE X, 15 Junii 1520; DENZ., 748' 749.

mus negat confessionem habere in antiquitate christiana fundamentum. — Juxta *modernistas* confessio non potest ex Scriptura probari nec est a Christo immediate instituta.

II. FIDES CATHOLICA tria præcipue tenet de confessione. — Imprimis tenet confessionem esse *quasi materiam* sacramenti pœnitentiæ seu pœnitentiæ partem (sess. XIV, can. 4); 2^o confessionem esse *jure divino* institutam et necessariam ad remissionem peccatorum (can. 6 et 7); 3^o *jure divino* esse necessarium confiteri *omnia et singula peccata mortalia, etiam occulta, et circumstantias quæ peccati speciem mutant* (can. 7).